
Nº 908 - 17 de janeiro de 2020



Universidade Federal do ABC

Reitor:
Prof. Dácio Roberto Matheus

Vice-Reitor:
Prof. Wagner Alves Carvalho

Pró-Reitora de Graduação:
Profª. Paula Ayako Tiba

Pró-Reitora de Planejamento e Desenvolvimento Institucional
Profª. Mônica  Schröder 

Pró-Reitora de Pesquisa:
Profª. Sônia Maria Malmonge

Pró-Reitor de Extensão e Cultura:
Prof. Leonardo José Steil

Pró-Reitor de Pós-Graduação:
Prof. Charles Morphy Dias dos Santos

Pró-Reitor de Assuntos Comunitários e Políti as Afirmati as:
Prof. Acácio Sidinei Almeida Santos

Pró-Reitora de Administração:
Sara Cid Mascareñas Alvarez

Diretor do Centro de Engenharia, Modelagem e Ciências Sociais Aplicadas:
Prof. Harki Tanaka

Diretor do Centro de Ciências Naturais e Humanas:
Prof. Ronei Miotto

Diretor do Centro de Matemáti a, Computação e Cognição:
Prof. Marcelo Bussotti Reyes



O Boletim de Serviço da Fundação Universidade Federal do ABC é destinado a dar publicidade aos atos e 
procedimentos formais da Institui ão.

Referências:

Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966.

Dispõe sobre a publicação dos atos relati os aos servidores públicos e dá outras providências. Diário Oficial
da República Federati a do Brasil, Brasília, v. 112, nº 157, p. 4.971, de 10 de maio de 1966. Seção I, pt. 1.

Portaria nº 1, de 02 de janeiro de 2007 - UFABC 

Institui o Boletim Mensal de Serviço da Fundação Universidade Federal do ABC.

Produção e Edição
Assessoria de Comunicação e Imprensa

3356-7576 / 3356-7582



SUMÁRIO

REITORIA  ................................................... 05

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO ........... 08

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA .... 10

PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO ........... 12

SUGEPE  ...................................................... 27

CCNH  ......................................................... 53



REITORIA

Boletim de Serviço nº 908 
17 de janeiro de 2020

Página 5



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

PORTARIA Nº 53 / 2020 - REIT (11.01) 

Nº do Protocolo: 23006.000311/2020-76
Santo André-SP, 14 de janeiro de 2020.

Concede redução da jornada de trabalho para 30
horas semanais ao servidor Renato Tsutomu
Koganezawa.

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado
por Decreto da Presidência da República de 25 de maio de 2018, publicado no Diário Oficial
da União (DOU), Seção 2, página 1, de 28 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Conceder redução da jornada de trabalho de 40 horas semanais para 30 horas
semanais, com remuneração proporcional, nos termos do Art. 5º da Medida Provisória nº
2.174-28 de 2001, ao servidor RENATO TSUTOMU KOGANEZAWA, SIAPE 1695451, a contar de
03/02/2020 (Processo 23006.000104/2020-11).

(Assinado digitalmente em 15/01/2020 09:30 ) 
DACIO ROBERTO MATHEUS 

REITOR 
Matrícula: 2669171 

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
http://sig.ufabc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 53, ano:

2020, tipo: PORTARIA, data de emissão: 14/01/2020 e o código de verificação: dfd8cb8b89

Boletim de Serviço nº 908 
17 de janeiro de 2020

Página 6

http://sig.ufabc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

PORTARIA Nº 55 / 2020 - REIT (11.01) 

Nº do Protocolo: 23006.000314/2020-18
Santo André-SP, 14 de janeiro de 2020.

Concede licença para tratar de interesses 
par�cular ao servidor Pedro Tulio de Resende Lara.

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado
por Decreto da Presidência da República de 25 de maio de 2018, publicado no Diário Oficial
da União (DOU), Seção 2, página 1, de 28 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Conceder licença para tratar de interesses par�cular es ao servidor PEDRO
TULIO DE RESENDE LARA, Assistente em Administração, SIAPE 1766485, pelo período de
10/02/2020 até 10/02/2021, com fundamento no Art. 91 da Lei nº 8.112/90 e do Processo nº
23006.00611/2015-98.

(Assinado digitalmente em 15/01/2020 09:30 ) 
DACIO ROBERTO MATHEUS 

REITOR 
Matrícula: 2669171 

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
http://sig.ufabc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 55, ano:

2020, tipo: PORTARIA, data de emissão: 14/01/2020 e o código de verificação: f635ac77f4

Boletim de Serviço nº 908 
17 de janeiro de 2020

Página 7

http://sig.ufabc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


PRÓ-REITORIA 
DE

ADMINISTRAÇÃO

Boletim de Serviço nº 908 
17 de janeiro de 2020

Página 8



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

PORTARIA Nº 57 / 2020 - PROAD (11.01.09)

Nº do Protocolo: 23006.000335/2020-25
Santo André-SP, 15 de janeiro de 2020.

Designa a servidora Ana Cristina� Martins� dos Santos para 
responder como Gestora responsável pelo Termo de 
Contrato nº 056/2019.

A PRÓ-REITORA ADJUNTA DE ADMINISTRAÇÃO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
ABC (UFABC), nomeada pela Portaria da Reitoria nº 28, de 31 de janeiro de 2019, publicada 
no Diário Oficial da União (DOU) nº 23, de 1º de fevereiro de 2019, seção 2, página 92, 
considerando as competências delegadas pela Portaria da Reitoria nº 67 de 18 de março de 
2016, publicada no DOU nº 56 de 23 de março de 2016, seção 1, página 20, e pela Portaria da 
Pró-Reitoria de Administração nº 31 de 23 de março de 2016, publicada no DOU nº 59 de 29 
de março de 2016, seção 1, página 40, no uso das atribuições a ela conferidas,

RESOLVE:

Art. 1º - Designar a servidora Ana Cristina Martins dos San��tos (SIAPE nº 1982394) para 
responder como Gestora responsável pelo Termo de Contrato nº 056/2019, processo nº 
23006.000287/2019-31, celebrado entre a FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC -
UFABC e a empresa RCA PRODUTOS E SERVIÇOS LTDA, tendo como substuta a servidora 
Anália Bethsaida Barbosa (SIAPE nº 1971113).

Art. 2º - Designar a servidora Natália Paranhos Caoduro (SIAPE nº 2110998) para responder 
como Fiscal Técnico, tendo como substut�a a servidora Marcela Aparecida Sato Pinheiro
(SIAPE nº 1824595).

(Assinado digitalmente em 15/01/2020 10:12 )
VANESSA CERVELIN SEGURA

PRO-REITOR(A) ADJUNTO(A)
Matrícula: 1991139

Para verificar a autenticidade deste documento entre em http://sig.ufabc.edu.br/public
/documentos/index.jsp informando seu número: 57, ano: 2020, tipo: PORTARIA, data de 

emissão: 15/01/2020 e o código de verificação: def36604f9

Boletim de Serviço nº 908 
17 de janeiro de 2020

Página 9



PRÓ-REITORIA 
DE

EXTENSÃO E
CULTURA

Boletim de Serviço nº 908 
17 de janeiro de 2020

Página 10



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

RETIFICAÇÃO Nº 4 / 2020 - PROEC (11.01.08) 

Nº do Protocolo: 23006.000394/2020-01
Santo André-SP, 16 de janeiro de 2020.

Considera-se anulada a oferta de bolsas às ações PJ014-2020 - UFABC nas Escolas, 
por cancelamento da ação por parte do proponente, e PJ006-2020 - Emprego de 
Maquetes Didá�ticas para o Planejamento e Gestão de Áreas de Risco e Prevenção de 
Desastres Naturais - PJ021-2019, em virtude da não indicação de execução em 2020 pela 
proponente. As bolsas de que trata o presente documento foram disponibilizadas 
por meio do Edital ProEC nº 022/2019, publicado no Boletim de Serviço nº 903, de 20 
de dezembro de 2019.

(Assinado digitalmente em 16/01/2020 17:28 ) 
LEONARDO JOSE STEIL 

PRO-REITOR(A) 
Matrícula: 1604147 

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
http://sig.ufabc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 4, ano: 

2020, tipo: RETIFICAÇÃO, data de emissão: 16/01/2020 e o código de verificação: 
89df698fdb

Boletim de Serviço nº 908 
17 de janeiro de 2020

Página 11

http://sig.ufabc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


PRÓ-REITORIA 
DE

PÓS-GRADUAÇÃO

Boletim de Serviço nº 908 
17 de janeiro de 2020

Página 12



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC 

EDITAL Nº 3/2020 - PROPG (11.01.06) 

 23006.000397/2020-37Nº do Protocolo:
Santo André-SP, 16 de Janeiro de 2020

(Assinado digitalmente em 16/01/2020 16:54 ) 
CHARLES MORPHY DIAS DOS SANTOS 

PRO-REITOR(A)

1676326

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttp://sig.ufabc.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 3 2020 EDITAL 16/01/2020 f2e4e571f7

Boletim de Serviço nº 908 
17 de janeiro de 2020

Página 13



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Fundação Universidade Federal do ABC 

Pró-Reitoria de Pós-Graduação 

EDITAL 

Edital de seleção interna de bolsas de Professor 
Visitante no Brasil no âmbito do Programa CAPES- 
PrInt da UFABC. 

O Pró-Reitor de Pós-Graduação da Universidade Federal do ABC, no exercício das competências 
previstas no Projeto Institucional de Internacionalização CAPES-PrInt da UFABC, torna pública a 
chamada interna para seleçao de bolsas de Professor Visitante no Brasil no âmbito do 
projeto “Fenômenos não-lineares em análise, física e biologia”.

1. DA FINALIDADE

1.1 Atrair professores de renome atuantes e residentes no exterior para proferir cursos, 
treinamentos, palestras ou seminários presenciais em Programas de Pós-Graduação e projetos 
participantes do CAPES/PrInt da UFABC. 

1.2 Esse apoio se dará na forma da concessão de bolsa, com duração variável, de acordo com as 
solicitações dos projetos de cooperação intenacional participantes do CAPES/PrInt da UFABC. A 
realização da estadia na UFABC visa contribuir para o avanço nos temas elencados como 
prioritários para o desenvolvimento das ações de internacionalização na instituição. 

1.3 As candidaturas apresentadas devem demonstrar interação e relacionamento 
técnico-científico entre o colaborador do exterior e os docentes da UFABC envolvidos nos 
projetos de cooperação internacional, conforme dispostos no Anexo I. 

2. DA DURAÇÃO E QUANTIDADE DE BOLSAS

2.1 A duração e quantidade de bolsas para Professor Visitante no Brasil estão discriminadas no 
Anexo I deste edital. 

3. DOS REQUISITOS DO CANDIDATO

Boletim de Serviço nº 908 
17 de janeiro de 2020

Página 14



2 

3.1 O candidato deverá, obrigatoriamente, preencher os seguintes requisitos: 

I. Possuir diploma de Doutorado (com exceção dos casos expressamente autorizados pela
Capes);

II. Demonstrar comprovada liderança acadêmica e reconhecida produtividade científica;

III. Possuir o registro ORCID que fornece um identificador único voltado para a área acadêmica
e de pesquisa. O registro é gratuito e pode ser realizado no site https://orcid.org/.

4. DOS BENEFÍCIOS DA BOLSA

4.1 A bolsa de Professor Visitante no Brasil contempla mensalidade, auxílio-deslocamento, 
auxílio-instalação e seguro-saúde, conforme valores previstos na Portaria Capes nº 1, de 3 de 
janeiro de 2020. 

5. DOS DOCUMENTOS PARA CANDIDATURA

5.1 A candidatura deverá ser realizada por docente integrante do projeto de cooperação 
internacional “Fenômenos não-lineares em análise, física e biologia”. 

5.2 A documentação deverá ser encaminhada em formato PDF para o e-mail do coordenador 
do projeto ao qual se refere a bolsa (Anexo I). 

5.3 Todos os documentos abaixo são obrigatórios e deverão ser apresentados em inglês: 

a) Resumo do projeto de pesquisa principal;

b) Plano de trabalho a ser desenvolvido durante a estadia na UFABC, com cronograma. O
documento deve ter, no máximo, dez (10) páginas com espaçamento 1,5 e fonte tamanho 12;

c) Justificativa da importância da estadia na UFABC;

d) Curriculum Vitae resumido do professor visitante estrangeiro.

6. DAS OBRIGAÇÕES DO BOLSISTA

6.1 É de responsabilidade do candidato selecionado: 

Boletim de Serviço nº 908 
17 de janeiro de 2020

Página 15



3 

I. Verificar com o consulado competente a documentação e as exigências para a obtenção do
visto adequado e possíveis exigências sanitárias;

II. Comprometer-se com o disposto nos Termos de Compromisso do Edital Capes Nº 41/2017
Anexo VII.

7. DO PROCESSO SELETIVO

7.1 A seleção dos bolsistas consistirá de análise interna com verificação da consistência 
documental e análise de mérito, seguida da homologação por parte da Pró-Reitoria, inscrição 
no sítio eletrônico da CAPES e análise documental na CAPES. 

7.2 A coordenação de cada projeto deverá constituir uma Comissão especialmente para a 
seleção dos candidatos, que deverá conter no mínimo três membros: o coordenador do projeto 
ou um suplente (em casos de conflitos de interesse) e dois professores doutores externos ao 
projeto. 

7.3 A Comissão deverá levar em consideração os seguintes aspectos: 

a) Adequação da documentação apresentada às exigências deste Edital;
b) Aderência do plano de trabalho ao projeto de cooperação internacional referente à bolsa
pleiteada e sua exequibilidade dentro do cronograma previsto;
c) Qualificação, desempenho acadêmico e potencial científico do candidato para o
desenvolvimento das atividades de pesquisa propostas.

7.4 A avaliação para os critérios de mérito será dada na forma de pontos: 

0 pontos - Inaceitável - informações incompletas ou ausentes. 

1 ponto  - Fraco 

2 pontos - Médio 

3 pontos  - Bom 

4 pontos - Muito Bom 

5 pontos – Excelente 

7.5 Os resultados serão divulgados pela Pró-Reitoria de Pós-Graduação na página eletrônica do 
CAPES/PrInt da UFABC (http://propg.ufabc.edu.br/capesprint). 

Boletim de Serviço nº 908 
17 de janeiro de 2020

Página 16



4 

8. DO PEDIDO DE RECONSIDERAÇÃO

8.1 O(A) candidato(a) que tiver sua candidatura não admitida após o processo de seleção 
interna poderá encaminhar recursos para o coordenador do projeto no prazo máximo de 
07 (sete) dias corridos da publicação do resultado na página do CAPES-
PrInt (http://propg.ufabc.edu.br/capesprint). Os recursos serão analisados pelas 
respectivas comissões em prazo máximo de 03(três) dias úteis e o resultado dos recursos 
será publicado exclusivamente na página do CAPES-PrInt da UFABC. 

9. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

9.1 A concessão da bolsa está condicionada à disponibilidade orçamentária e financeira da 
CAPES. 

9.2 É vedada a concessão de bolsa a quem esteja em inadimplência com a CAPES ou conste 
em quaisquer cadastros de inadimplentes mantidos por órgãos da Administração Pública 
Federal. 

9.3 A CAPES poderá, a qualquer momento, solicitar a documentação das candidaturas à ProPG 
para verificação do cumprimento das exigências deste Edital e das normas da CAPES. 

9.4 Casos omissos ou excepcionais serão analisados pela ProPG e CAPES. Pela UFABC, o 
colegiado para esta finalidade é o Comitê Gestor do Programa CAPES-PrInt da UFABC. 

9.5 As bolsas em que não houver candidatos aprovados serão re-ofertadas em edital 
futuro, respeitando o cronograma de implantação de bolsas do CAPES-PrInt.  

10. DO CALENDÁRIO

Até 31 de janeiro de 2020 
Período de inscrição 

Até 07 de fevereiro de 2020 Divulgação do resultado preliminar 

Boletim de Serviço nº 908 
17 de janeiro de 2020

Página 17



5 

Até 14 de fevereiro de 2020 Prazo para encaminhamento de recurso 

Até 19 de fevereiro de 2020 Divulgação do resultado final 

Santo André, 16 de janeiro de 2020. 

CHARLES MORPHY DIAS DOS SANTOS 

Pró-Reitor de Pós-Graduação 

Boletim de Serviço nº 908 
17 de janeiro de 2020

Página 18



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Fundação Universidade Federal do ABC 

Pró-Reitoria de Pós-Graduação 

6 

ANEXO I 

TEMA 4: Tecnologias da Informação e Comunicação, Sistemas Complexos e Aplicações 
Inteligentes 

PPGs participantes: 

Biossistemas,Ciência e Tecnologia, Ciência da 
Computação, Ciência Humanas e Sociais, Engenharia 
da Informação, Matemática,Neurociência e 
Cognição, 
Planejamento e Gestão do Território 

Projeto Número de bolsas Coordenador 

Fenômenos não-lineares em análise, 
física e biologia 

01 bolsa de 03 meses igor.freire@ufabc.edu.br 

Boletim de Serviço nº 908 
17 de janeiro de 2020

Página 19



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Fundação Universidade Federal do ABC 

Pró-Reitoria de Pós-Graduação  

Coordenadoria Administrativa dos Programas de Pós-Graduação 

Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco B · 4º andar · Sala 402 · Fone: (11) 4996-0085/0086/0087 

 DELIBERAÇÕES DAS COORDENAÇÕES 
Entrada de Documentos – de 20/12/2019 a 16/01/2020 

Boletim de Serviço nº 908 de 17/01/2020 

1. Homologação do CREDENCIAMENTO DE DOCENTES.

PPG Docente - SIAPE Vínculo Data 

CTQ Artur Franz Keppler – 1909951 Colaborador 01/01/2020 

2. Homologação do DESCREDENCIAMENTO DE DOCENTES.

PPG Docente - SIAPE Vínculo Data 

ENE Jesus Franklin Andrade Romero – 1544342 Colaborador 20/12/2019 

FIL 
Alexander de Freitas – 1801755 

Colaborador 20/12/2019 
Bruno Nadai - 2923651 

3. Homologação da ALTERAÇÃO DE VÍNCULO DE DOCENTES.

PPG Docente - SIAPE De Para Data 

CTQ 
Yvan Jesus Olortiga Asencios 

20523757 
Colaborador Permanente 01/01/2020 

FIL Paulo Piva – 2228888 Permanente Colaborador 20/12/2019 

NMA 

José Fernando Queiruga Rey 
1669182 

Permanente Colaborador 01/01/2020 

Márcia Tsuyama Escote 
1545738 

Permanente Colaborador 01/01/2020 

PGT 
Luciana Rodrigues Fagnoni 

Costa Travassos  
1790489 

Colaborador Permanente 27/11/2019 

4. Homologação do RECREDENCIAMENTO DE DOCENTES.

PPG Docente - SIAPE Vínculo Data 

FIL 

Lorenzo Baravalle – 2067640 

Permanente 20/12/2019 

Suze Piza – 2244904 

Silvio Ricardo Gomes Carneiro – 2249486 

Flamarion Caldeira Ramos – 1839786 

Matteo Raschietti – 2244941 

5. Homologação dos DESLIGAMENTOS DE DISCENTES.

Boletim de Serviço nº 908 
17 de janeiro de 2020

Página 20



2 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco B · 4º andar · Sala 402 · Fone: (11) 4996-0085/0086/0087 

PPG Discente - R.A. Nível Data 

ECO Valter Outeiro da Silveira – 21201910275 Mestrado 23/09/2019 

6. Aprovação de TRANCAMENTO DE MATRÍCULA NO PROGRAMA.

PPG Discente - R.A. Nível Período 

CCM 

Clarissa Simoyama David – 131710231 

Mestrado 2019.3 Guilherme Begotti Domingos – 21201810228 

William dos Santos Melo – 131710252 

CEM 
Walter Contabile de Amorim Martins – 

21201810137 
Mestrado 2019.3 

CHS 

Adriano Queiroz da Silva – 131710209 Mestrado 
2019.3 
2020.1 

Bergman de Paula Pereira – 131710204 Mestrado 
2019.3 
2020.1 
2020.2 

Robson Silva Santos – 141710062 Doutorado 2020.1 

Thayna Jesuína França Yaredy – 131710203 Mestrado 
2020.1 
2020.2 
2020.3 

PGT Rafael de Sordi Zanola – 21201810109 Mestrado 
2020.1 
2020.2 

7. Reconhecimento de ORIENTADOR.

PPG Discente - R.A. Orientador - SIAPE Nível – Data 

CEM 
Hugo César Gomes Silva 

21201931077 
Anne Cristine Chinellato 

1850090 
23/09/2019 

8. Aprovação de SUBSTITUIÇÃO DE ORIENTADOR.

PPG 
Discente 
R.A. 

De 
SIAPE 

Para 
SIAPE 

Nível 
Data 

CCM 
Felipe da Cruz Nery 

21201910138 
Silvia Cristina Dotta 

1838756 

Juliana Cristina 
Braga 

1763436 
24/08/2019 

EPR 
Ozias Gonçalves dos 

Santos 
21201931045 

Klaus Schützer 
(Pesquisador-
Colaborador) 

Ugo Ibusuki 
2403225 

13/12/2019 

9. Reconhecimento de COORIENTADOR.

PPG Discente - R.A. Coorientador - SIAPE Nível – Data 

CHS 
Robson Silva Santos 

141710062 
Jacqueline Moraes Teixeira 

(Docente Externo - USP) 
Doutorado 
01/12/2019 

EBM 
Felipe Soares de Oliveira 

21201931083 
Harki Tanaka 

1671296 
Mestrado 

16/12/2019 

Boletim de Serviço nº 908 
17 de janeiro de 2020

Página 21



3 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco B · 4º andar · Sala 402 · Fone: (11) 4996-0085/0086/0087 

ENE 

Pedro Henrique Silva Rodrigues 
141710037 

Roberto Asano Jr. 
80000243 

Doutorado 
06/01/2020 

Luiz Carlos da Cunha e Silva 
14007513 

Alfeu Joãozinho Sguarezi Filho 
1907748 

Doutorado 
01/05/2019 

Marcel Tavares Coelho 
131710133 

Sérgio Ricardo Lourenço 
2605733 

Mestrado 
06/12/2019 

MEC 
Cauã Wanderley Bernardino 

21201920699 
Leandro Baroni 

1806851 
Mestrado 

25/11/2019 

PGT 
Gabriela Roesler Radoll 

23201910181 
Suzana Cecília Kleeb 

(Docente Externo – UFABC) 
Doutorado 
01/11/2019 

10. Reconhecimento de créditos por APROVEITAMENTO DE DISCIPLINAS.

PPG 
Discente 
R.A. 

Disciplina Créditos Conceito 
Nível 
Atual 

CCM 

Gilliard Custódio 
21201931146 

CCM-001
Análise de Algorítimos 
e Estrutura de Dados 

12 A 

Mestrado 
CCM-304

Visão Computacional e 
Processamento de 

Imagens 

12 B 

CCM-203
Mineração de Dados 

12 A 

Lucas Vieira de Oliveira 
21201931131 

CCM-203
Mineração de Dados 

12 A Mestrado 

CEM 

Tiago Gomes da Silva 
21201931029 

CEM-103 
Seminários em Ciência 

e Engenharia de 
Materiais 

6 A Mestardo 

Marcelo Alves da Silva 
21201831174 

CEM-103 
Seminários em Ciência 

e Engenharia de 
Materiais 

6 A Mestrado 

CTQ 
Kaio de Souza Gomes 

23201920805 

CTQ-001 
Fundamentos da 

Pesquisa Científica na 
Área de Química 

4 A 

Doutorado 

CTQ-002 
Seminários Gerais em 

Química 
4 A 

CTQ-003 
Química Integrada I 

14 A 

CTQ-004 
Química Integrada II 

14 B 

CTQ-006 2 A 

Boletim de Serviço nº 908 
17 de janeiro de 2020

Página 22



4 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco B · 4º andar · Sala 402 · Fone: (11) 4996-0085/0086/0087 

Estágio em Docência I 
CTQ-021 

Elucidação Estrutural 
de Compostos 

Orgânicos 

6 A 

Pedro Tendrih Sodré 
23201931162 

CTQ-001 
Fundamentos da 

Pesquisa Científica na 
Área Química 

4 A 

Doutorado 

CTQ-002 
Seminários Gerais em 

Química 
4 A 

CTQ-003 
Química Integrada I 

14 A 

CTQ-004 
Química Integrada II 

14 A 

MEC 
Diego Zilli Lima 
21201931384 

MEC-214 
Dinâmica dos Fluidos 

Computacional 
12 A 

Mestrado 
MEC-320 

Fundamento da 
Mecânica de Sólidos 

12 A 

NCG 
Esaú Sirius Ventura 

Pupo 
23201931167 

NCG-001 
Neurociência 

12 A 

Doutorado 

NCG-002 
Métodos Quantitativos 

em Neurociência 
12 A 

NCG-003 
Ciências Cognitivas 

12 A 

NCG-004 
Estágio a Docência I 

2 A 

PGT 

Leonardo Santos Salles 
Varallo 

21201920570 

PGT-041C 
Tópicos Especiais de 

Planejamento e Gestão 
de Território: 

Urbanização Insurgente 

9 A 

Mestrado 

PGT-041D 
Tópicos Especiais I: 

Ecologia Política 
9 B 

Felipe Carvalho Araujo 
21201920632 

PGT-013 
Produção e 

Apropriação do Espaço 
Urbano 

9 A Mestrado 

Boletim de Serviço nº 908 
17 de janeiro de 2020

Página 23



5 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco B · 4º andar · Sala 402 · Fone: (11) 4996-0085/0086/0087 

11. Reconhecimento de créditos por TRANSFERÊNCIA DE DISCIPLINA.

PPG Discente - R.A. Disciplina - IES Créditos Nível 

CTQ 
Kaio de Souza Gomes 

23201920805 

UNIFESP-013 
Química Bioorgânica 

UNIFESP 
6 Doutorado 

PGT 
Flávia Seixas Lisboa 

23201810115 

FLS-6443 
Introdução à Inferência Bayesiana 

para as Ciências Sociais 
USP 

4 

Doutorado 
GOE030486 

Tópicos Especiais em Organização do 
Espaço: Disputa de Sentido no 

Planejamento Urbano da América 
Latina 
UNESP 

6 

12. Reconhecimento de CRÉDITOS POR CONVALIDAÇÃO.

PPG Discente R.A. 
Disciplina 

IES 
(cursada) 

Disciplina 
UFABC 

Créditos Conceito Nível 

EPR 

Roberto Otto 
Griese Jr. 

21201931086 

Metodologia de 
Pesquisa em 

Engenharia de 
Produção 
UNINOVE 

EPR-001 
Metodologia 
de Pesquisa 
Aplicada a 
Engenharia 

de Produção 

12 B 

Mestrado 

Gestão 
Estratégica e 
Sistemas de 
Avaliação de 
Desempenho 

UNINOVE 

EPR-302 
Gestão 

Estratégica 
12 A 

Métodos de 
Análise e 

Avaliação de 
Dados 

UNINOVE 

EPR-201 
Análise 

Multivariada 
de Dados 
Aplicada à 
Engenharia 

de Produção 

12 A 

NCG 

Arthur 
Sant’Anna 

Feltrin 
141630001 

PRAE 
Programa de 

Assistência ao 
Ensino 
UFABC 

NCG-005 
Estágio a 

Docência II 
2 A Doutorado 

PGT 

Gabriella 
Roesler Radoll 
23201910181 

Arquitetura e 
Urbanismo 

1º Semestre 
UNIP 

PGT-043 
Estágio 

Docência I 
2 A Doutorado 

Boletim de Serviço nº 908 
17 de janeiro de 2020

Página 24



6 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco B · 4º andar · Sala 402 · Fone: (11) 4996-0085/0086/0087 

Arquitetura e 
Urbanismo 

2º Semestre 
UNIP 

PGT-044 
Estágio 

Docência II 
2 A 

13. Reconhecimento de créditos por ATIVIDADES COMPLEMENTARES.

PPG Discente - R.A. Créditos Nível 

BTC 
Felipe Nogueira Ambrosio – 23201810764 9 Doutorado 

Greiziany Soares Paulino Oliveira – 21201810138 2 Mestrado 

CHS 

Gabrielly Almeida Santos do Amparo – 21201810069 4 Mestrado 

Kelly Cristina Pereira Nepomuceno – 21201810087 6 Mestrado 

Karen Christina Dias da Fonseca – 141610022 36 Doutorado 

CTQ Gabrielle Mathias Reis – 21201920710 3 Mestrado 

ECO Alexsandro Roberto Nascimento Ordonez – 21201810309 1 Mestrado 

PGT 

Lucas Daniel Ferreira – 21201810102 9 Mestrado 

Solange Alves Duarte dos Santos – 23201810149 21 Doutorado 

Rafael Alves Corradi – 21201810108 6 Mestrado 

Jean Paulo Bento 2 Mestrado 

14. RETIFICAÇÃO da homologação do reconhecimento de créditos por ATIVIDADES
COMPLEMENTARES.

PPG Discente – R.A. Correção 

BTC 
Otávio Augusto Leitão dos 

Santos 
21201810067 

Lançado com 17 créditos no BS 903 de 16/12/2019. 
Corrigido para 20 créditos. 

Legendas:  

B.S. = Boletim de Serviço da UFABC. 

C.I. = Comunicação Interna

PROT. = Protocolo

R.A. = Registro Acadêmico de DISCENTES.

SIAPE = Registro Funcional de SERVIDORES.

PPG = Programa de Pós-Graduação em:

BIS Biossistemas 

BTC Biotecnociência 

CCM Ciência da Computação 

CEM Ciência e Engenharia de Materiais 

CHS Ciências Humanas e Sociais 

CTA Ciência e Tecnologia Ambiental 
CTQ Ciência e Tecnologia/Química 

Boletim de Serviço nº 908 
17 de janeiro de 2020

Página 25



7 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco B · 4º andar · Sala 402 · Fone: (11) 4996-0085/0086/0087 

DAI Doutorado Acadêmico Industrial 
EBM Engenharia Biomédica 

ECO Economia 

EEL Engenharia Elétrica 

ENE Energia 

ENS Ensino, História e Filosofia das Ciências e Matemática 

EPM Economia Política Mundial 
EPR Engenharia de Produção 

EVD Evolução e Diversidade 

FIL Filosofia 

FIS Física 

INF Engenharia da Informação 

INV Engenharia da Inovação 

MAT Matemática 

MEC Engenharia Mecânica 

MNPEF Mestrado Nacional em Ensino de Física 

NCG Neurociências e Cognição 

NMA Nanociências e Materiais Avançados 

PGT Planejamento e Gestão do Território, 
PPU Políticas Públicas 

PRI Programa de Relações Internacionais 

PROF-FILO Mestrado Nacional em Filosofia 

PROFMAT Mestrado Profissional em Matemática em Rede Nacional 

Protocolo-PROPG357-wbj 

Boletim de Serviço nº 908 
17 de janeiro de 2020

Página 26



SUPERINTENDÊNCIA
DE GESTÃO DE

PESSOAS

Boletim de Serviço nº 908 
17 de janeiro de 2020

Página 27



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

PORTARIA Nº 50 / 2020 - SUGEPE (11.01.28)

Nº do Protocolo: 23006.000299/2020-08
Santo André-SP, 14 de janeiro de 2020.

Concede aceleração da promoção ao docente abaixo
relacionado,  integrante  da  Carreira  do  Magistério
Superior, da Classe A/4 - para a Classe C/6 - Nível 1.

O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO
ABC (UFABC), nomeado pela Portaria da Reitoria nº 548, de 06/04/2018, publicada no Diário
Oficial da União (DOU) nº 67 de 09/04/2018, considerando as competências delegadas pela
Portaria da Reitoria nº 325, de 19/09/2017, publicada no DOU nº 183 de 22/09/2017, no uso
das atribuições a ele conferidas,

RESOLVE:

Conceder  Aceleração  da  Promoção,  nos  termos  do  Art.  13,  II,  da  Lei  nº  12.772/2012,
considerando  aprovação  da  CPPD,  em  caráter  ad  referendum,  aos  docentes  abaixo
relacionados, integrantes da Carreira do Magistério Superior, de Professor Adjunto - A - classe
A-4 para Professor Adjunto - Classe C/6 - Nível 1, conforme discriminado a seguir:

SIAPE NOME
PADRÃO

ATUAL

PROGRESSÃO

PARA
VIGÊNCIA

2348602 GABRIELA FARIAS ASMUS 4-602 6-601 07/12/2019

2351974 JULIANA DOS SANTOS DE SOUZA 4-602 6-601 09/01/2020

2353089 KATERINA LUKASOVA 4-602 6-601 10/01/2020

2352281 LIGIA PASSOS MAIA 4-602 6-601 03/01/2020

2347767 MATHILDE JULIENNE GISELE CHAMPEAU FERREIRA 4-602 6-601 05/12/2019

2206863 PATRICIA HELENA FERNANDES CUNHA 4-602 6-601 02/12/2019

2352005 RENATO NAVILLE WATANABE 4-602 6-601 06/01/2020

Boletim de Serviço nº 908 
17 de janeiro de 2020

Página 28



(Assinado digitalmente em 14/01/2020 18:41 )
EDUARDO SCORZONI RE

SUPERINTENDENTE
Matrícula: 1680301

Para verificar a autenticidade deste documento entre em http://sig.ufabc.edu.br/public
/documentos/index.jsp informando seu número: 50, ano: 2020, tipo: PORTARIA, data de

emissão: 14/01/2020 e o código de verificação: b5ca29b088

Boletim de Serviço nº 908 
17 de janeiro de 2020

Página 29



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

PORTARIA Nº 51 / 2020 - SUGEPE (11.01.28)

Nº do Protocolo: 23006.000300/2020-96
Santo André-SP, 14 de janeiro de 2020.

Concede  progressão  funcional,  ao  docente  abaixo
relacionado,  para  o  nível  de  vencimento
imediatamente superior ao posicionamento atual na
Classe A/4 da Carreira do Magistério Superior.

O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO
ABC (UFABC), nomeado pela Portaria da Reitoria nº 548, de 06/04/2018, publicada no Diário
Oficial da União (DOU) nº 67 de 09/04/2018, considerando as competências delegadas pela
Portaria da Reitoria nº 325, de 19/09/2017, publicada no DOU nº 183 de 22/09/2017, no uso
das atribuições a ele conferidas,

RESOLVE:

Conceder Progressão Funcional, nos termos da Lei nº 12.772/2012, conforme aprovação da
CPPD, ao docente abaixo relacionado para o nível de vencimento imediatamente superior ao
posicionamento atual na Classe A/4 (Professor Adjunto A) da Carreira do Magistério Superior,
conforme discriminado a seguir:

SIAPE NOME
PADRÃO

ATUAL

PROGRESSÃO

PARA
VIGÊNCIA

1218002 SUNGKI JUNG 4-601 4-602 16/10/2019

(Assinado digitalmente em 14/01/2020 18:41 )
EDUARDO SCORZONI RE

SUPERINTENDENTE
Matrícula: 1680301

Para verificar a autenticidade deste documento entre em http://sig.ufabc.edu.br/public
/documentos/index.jsp informando seu número: 51, ano: 2020, tipo: PORTARIA, data de

emissão: 14/01/2020 e o código de verificação: 7460fccb6f

Boletim de Serviço nº 908 
17 de janeiro de 2020

Página 30



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

PORTARIA Nº 52 / 2020 - SUGEPE (11.01.28)

Nº do Protocolo: 23006.000302/2020-85
Santo André-SP, 14 de janeiro de 2020.

Concede progressão funcional, aos docentes abaixo
relacionados,  para  o  nível  de  vencimento
imediatamente superior ao posicionamento atual na
Classe D/7 da Carreira do Magistério Superior.

O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO
ABC (UFABC), nomeado pela Portaria da Reitoria nº 548, de 06/04/2018, publicada no Diário
Oficial da União (DOU) nº 67 de 09/04/2018, considerando as competências delegadas pela
Portaria da Reitoria nº 325, de 19/09/2017, publicada no DOU nº 183 de 22/09/2017, no uso
das atribuições a ele conferidas,

RESOLVE:

Conceder Progressão Funcional, nos termos da Lei nº 12.772/2012, conforme aprovação da
CPPD, aos docentes abaixo relacionados para o nível de vencimento imediatamente superior
ao  posicionamento  atual  na  Classe  D/7  (Professor  Associado)  da  Carreira  do  Magistério
Superior, conforme discriminado a seguir:

SIAPE NOME
PADRÃO

ATUAL

PROGRESSÃO

PARA
VIGÊNCIA

1662011 ANDRE ETEROVIC 7-701 7-702 24/10/2019

1544367 FEDERICO BERNANRDINO MORANTE TRIGOSO 7-702 7-703 13/11/2019

1669156 GUILHERME CUNHA RIBEIRO 7-701 7-702 08/12/2019

1544248 JOSE CARLOS RODRIGUES SILVA 7-702 7-703 19/06/2019

1671277 ROSANA DENALDI 7-701 7-702 10/01/2020

(Assinado digitalmente em 14/01/2020 18:41 )
EDUARDO SCORZONI RE

SUPERINTENDENTE

Boletim de Serviço nº 908 
17 de janeiro de 2020

Página 31



Matrícula: 1680301

Para verificar a autenticidade deste documento entre em http://sig.ufabc.edu.br/public
/documentos/index.jsp informando seu número: 52, ano: 2020, tipo: PORTARIA, data de

emissão: 14/01/2020 e o código de verificação: 0cea11e019

Boletim de Serviço nº 908 
17 de janeiro de 2020

Página 32



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

PORTARIA Nº 54 / 2020 - SUGEPE (11.01.28)

Nº do Protocolo: 23006.000312/2020-11
Santo André-SP, 14 de janeiro de 2020.

Promove  os  docentes  abaixo  relacionados,
integrantes  da  Carreira  do  Magistério  Superior,  da
Classe C/6 - nível 4 para a Classe D/7 - nível 1.

O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO
ABC (UFABC), nomeado pela Portaria da Reitoria nº 548, de 06/04/2018, publicada no Diário
Oficial da União (DOU) nº 67 de 09/04/2018, considerando as competências delegadas pela
Portaria da Reitoria nº 325, de 19/09/2017, publicada no DOU nº 183 de 22/09/2017, no uso
das atribuições a ele conferidas,

RESOLVE:

Promover nos termos da Lei nº 12.772/2012, considerando parecer conclusivo da comissão
organizadora,  aprovado  pela  CPPD,  em  caráter  ad  referendum,  os  docentes  abaixo
relacionados, integrantes da Carreira do Magistério Superior, de Professor Adjunto - Classe
C/6 - Nível 4, para Professor Associado - Classe D/7 - Nível 1, conforme discriminado a seguir:

SIAPE NOME
PADRÃO

ATUAL

PROGRESSÃO

PARA
VIGÊNCIA

1907748 ALFEU JOAOZINHO SGUAREZI FILHO 6-604 7-701 10/01/2020

1766464 CARLOS RENATO HUAURA SOLORZANO 6-604 7-701 30/10/2019

1753382 GRACIELA DE SOUZA OLIVER 6-604 7-701 30/10/2019

1806851 LEANDRO BARONI 6-604 7-701 27/10/2019

1652541 LETICIE MENDONÇA FERREIRA 6-604 7-701 25/11/2019

1773182 SAUL DE CASTRO LEITE 6-604 7-701 23/07/2019

(Assinado digitalmente em 14/01/2020 18:41 )

Boletim de Serviço nº 908 
17 de janeiro de 2020

Página 33



EDUARDO SCORZONI RE
SUPERINTENDENTE
Matrícula: 1680301

Para verificar a autenticidade deste documento entre em http://sig.ufabc.edu.br/public
/documentos/index.jsp informando seu número: 54, ano: 2020, tipo: PORTARIA, data de

emissão: 14/01/2020 e o código de verificação: 745e277717

Boletim de Serviço nº 908 
17 de janeiro de 2020

Página 34



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

PORTARIA Nº 56 / 2020 - SUGEPE (11.01.28)

Nº do Protocolo: 23006.000317/2020-43
Santo André-SP, 14 de janeiro de 2020.

Promove o servidor Luiz  de Siqueira Marns�  Filho,
integrante da Carreira do Magistério Superior, para a
classe E, com denominação de Professor Titular.

O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO
ABC (UFABC), nomeado pela Portaria da Reitoria nº 548, de 06/04/2018, publicada no Diário
Oficial da União (DOU) nº 67 de 09/04/2018, considerando as competências delegadas pela
Portaria da Reitoria nº 325, de 19/09/2017, publicada no DOU nº 183 de 22/09/2017, no uso
das atribuições a ele conferidas,

RESOLVE:

Promover  nos  termos  da  Lei  nº  12.772/2012,  da  Resolução  ConsUni  nº  161/2016,  e  do
Processo nº 23006.000827/2019-87, considerando o resultado final proferido pela Comissão
Especial  de  Avaliação  em  02/08/2019,  o(a)  docente  abaixo  relacionado(a),  integrante  da
Carreira do Magistério Superior, da Classe D/7, Professor Associado - Nível 4, para a Classe
E/8, com denominação de Professor Titular:

SIAPE NOME VIGÊNCIA

1347739 LUIZ DE SIQUEIRA MARTINS FILHO 16/12/2019

(Assinado digitalmente em 14/01/2020 18:41 )
EDUARDO SCORZONI RE

SUPERINTENDENTE
Matrícula: 1680301

Para verificar a autenticidade deste documento entre em http://sig.ufabc.edu.br/public
/documentos/index.jsp informando seu número: 56, ano: 2020, tipo: PORTARIA, data de

emissão: 14/01/2020 e o código de verificação: 7711066eae

Boletim de Serviço nº 908 
17 de janeiro de 2020

Página 35



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

PORTARIA Nº 58 / 2020 - SUGEPE (11.01.28) 

Nº do Protocolo: 23006.000345/2020-61
Santo André-SP, 15 de janeiro de 2020.

Concede Progressão por Mérito Profissional aos
servidores técnico-administra�v os abaixo
relacionados

O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO
ABC (UFABC), nomeado pela Portaria da Reitoria nº 211, de 06/04/2018, publicada no Diário
Oficial da União (DOU) nº 67, de 09/04/2018, considerando as competências delegadas pela
Portaria da Reitoria nº 325, de 19/09/2017, publicada no DOU nº 183 de 22/09/2017, no uso
das atribuições a ele conferidas,

RESOLVE:

Conceder Progressão por Mérito Profissional, de acordo com a Lei nº 11.091/2005 e a
Resolução ConsUni nº 13/2008, que Regulamenta o Programa de Avaliação de Desempenho
dos Servidores Técnico-Administra�v os da UFABC, aos servidores abaixo relacionados:

SIAPE NOME NÍVEL VIGÊNCIA

3052209 DIEGO MARIN FERMINO 02 26/12/2019

2338704 MATHEUS FERNANDES 03 05/10/2019

1350986 MICHEL DE FREITAS DA SILVA 03 28/12/2019

2378720 GUSTAVO FRANCO XAVIER 04 17/11/2019

2221884 WILLIAM SCHMIDT GIUSTI 04 27/10/2019

2092709 FERNANDO TAKASHI DA ROCHA ARITA 04 24/11/2019

2234113 RENAN ALBINO DA CUNHA 04 17/12/2019

1941058 KATIA ELLEN CHEMALLE 06 06/11/2019

1941059 MARCILEIA APARECIDA DE PAULA 06 02/11/2019

(Assinado digitalmente em 15/01/2020 16:26 ) 
EDUARDO SCORZONI RE 

SUPERINTENDENTE 
Matrícula: 1680301 

Para verificar a autenticidade deste documento entre em

Boletim de Serviço nº 908 
17 de janeiro de 2020

Página 36



http://sig.ufabc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número : 58, ano:
2020, tipo: PORTARIA, data de emissão: 15/01/2020 e o código de verificação: 0fb6fdcb2c

Boletim de Serviço nº 908 
17 de janeiro de 2020

Página 37

http://sig.ufabc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

PORTARIA Nº 59 / 2020 - SUGEPE (11.01.28)

Nº do Protocolo: 23006.000353/2020-15
Santo André-SP, 15 de janeiro de 2020.

Concede licença para capacitação a servidora Lilian
Watarai

O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO
ABC (UFABC), nomeado pela Portaria da Reitoria nº 211, de 06/04/2018, publicada no Diário
Oficial da União (DOU) nº 67, de 09/04/2018, considerando as competências delegadas pela
Portaria da Reitoria nº 325, de 19/09/2017, publicada no DOU nº 183 de 22/09/2017, no uso
das atribuições a ele conferidas,

RESOLVE:

Conceder licença para capacitação à servidora LILIAN WATARAI, SIAPE 1587887, pelo período
de 30/01/2020 a 28/02/2020, nos termos do Art.  87 da Lei  nº 8.112/90 e do Decreto nº
9.991/19.

(Assinado digitalmente em 15/01/2020 17:47 )
EDUARDO SCORZONI RE

SUPERINTENDENTE
Matrícula: 1680301

Para verificar a autenticidade deste documento entre em http://sig.ufabc.edu.br/public
/documentos/index.jsp informando seu número: 59, ano: 2020, tipo: PORTARIA, data de

emissão: 15/01/2020 e o código de verificação: d80bc3174c

Boletim de Serviço nº 908 
17 de janeiro de 2020

Página 38



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

PORTARIA Nº 60 / 2020 - SUGEPE (11.01.28)

Nº do Protocolo: 23006.000354/2020-51
Santo André-SP, 15 de janeiro de 2020.

Concede licença para capacitação à servidora Sheila
Moura Skolaude

O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO
ABC (UFABC), nomeado pela Portaria da Reitoria nº 211, de 06/04/2018, publicada no Diário
Oficial da União (DOU) nº 67, de 09/04/2018, considerando as competências delegadas pela
Portaria da Reitoria nº 325, de 19/09/2017, publicada no DOU nº 183 de 22/09/2017, no uso
das atribuições a ele conferidas,

RESOLVE:

Conceder licença para capacitação à servidora SHEILA MOURA SKOLAUDE, SIAPE 1759294,
pelo período de 03/02/2020 a 03/03/2020, nos termos do Art. 87 da Lei nº 8.112/90 e do
Decreto nº 9.991/19.

(Assinado digitalmente em 15/01/2020 17:48 )
EDUARDO SCORZONI RE

SUPERINTENDENTE
Matrícula: 1680301

Para verificar a autenticidade deste documento entre em http://sig.ufabc.edu.br/public
/documentos/index.jsp informando seu número: 60, ano: 2020, tipo: PORTARIA, data de

emissão: 15/01/2020 e o código de verificação: 4dcfaaf37f

Boletim de Serviço nº 908 
17 de janeiro de 2020

Página 39



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

PORTARIA Nº 61 / 2020 - SUGEPE (11.01.28)

Nº do Protocolo: 23006.000355/2020-04
Santo André-SP, 15 de janeiro de 2020.

Concede  licença  para  capacitação  à  servidora
Lindalva Eufrazio da Conceição

O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO
ABC (UFABC), nomeado pela Portaria da Reitoria nº 211, de 06/04/2018, publicada no Diário
Oficial da União (DOU) nº 67, de 09/04/2018, considerando as competências delegadas pela
Portaria da Reitoria nº 325, de 19/09/2017, publicada no DOU nº 183 de 22/09/2017, no uso
das atribuições a ele conferidas,

RESOLVE:

Conceder licença para capacitação à servidora LINDALVA EUFRAZIO DA CONCEIÇÃO, SIAPE
1353654,  pelo  período  de  03/02/2020  a  17/02/2020,  nos  termos  do  Art.  87  da  Lei  nº
8.112/90 e do Decreto nº 9.991/19.

(Assinado digitalmente em 15/01/2020 17:48 )
EDUARDO SCORZONI RE

SUPERINTENDENTE
Matrícula: 1680301

Para verificar a autenticidade deste documento entre em http://sig.ufabc.edu.br/public
/documentos/index.jsp informando seu número: 61, ano: 2020, tipo: PORTARIA, data de

emissão: 15/01/2020 e o código de verificação: abeae9d069

Boletim de Serviço nº 908 
17 de janeiro de 2020

Página 40



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

PORTARIA Nº 62 / 2020 - SUGEPE (11.01.28)

Nº do Protocolo: 23006.000356/2020-41
Santo André-SP, 15 de janeiro de 2020.

Concede licença para capacitação à servidora Regina
Aparecida Rozan

O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO
ABC (UFABC), nomeado pela Portaria da Reitoria nº 211, de 06/04/2018, publicada no Diário
Oficial da União (DOU) nº 67, de 09/04/2018, considerando as competências delegadas pela
Portaria da Reitoria nº 325, de 19/09/2017, publicada no DOU nº 183 de 22/09/2017, no uso
das atribuições a ele conferidas,

RESOLVE:

Conceder licença para capacitação à servidora REGINA APARECIDA ROZAN, SIAPE 1824676,
pelo período de 10/02/2020 a 24/02/2020, nos termos do Art. 87 da Lei nº 8.112/90 e do
Decreto nº 9.991/19.

(Assinado digitalmente em 15/01/2020 17:48 )
EDUARDO SCORZONI RE

SUPERINTENDENTE
Matrícula: 1680301

Para verificar a autenticidade deste documento entre em http://sig.ufabc.edu.br/public
/documentos/index.jsp informando seu número: 62, ano: 2020, tipo: PORTARIA, data de

emissão: 15/01/2020 e o código de verificação: 7602764d29

Boletim de Serviço nº 908 
17 de janeiro de 2020

Página 41



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

PORTARIA Nº 63 / 2020 - SUGEPE (11.01.28)

Nº do Protocolo: 23006.000359/2020-84
Santo André-SP, 15 de janeiro de 2020.

Concede  licença  para  capacitação  ao  servidor
Vinicius Ikezu Saito

O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO
ABC (UFABC), nomeado pela Portaria da Reitoria nº 211, de 06/04/2018, publicada no Diário
Oficial da União (DOU) nº 67, de 09/04/2018, considerando as competências delegadas pela
Portaria da Reitoria nº 325, de 19/09/2017, publicada no DOU nº 183 de 22/09/2017, no uso
das atribuições a ele conferidas,

RESOLVE:

Conceder licença para capacitação ao servidor VINICIUS IKEZU SAITO, SIAPE 1680233, pelo
período de 27/02/2020 a 27/03/2020, nos termos do Art. 87 da Lei nº 8.112/90 e do Decreto
nº 9.991/19.

(Assinado digitalmente em 15/01/2020 17:48 )
EDUARDO SCORZONI RE

SUPERINTENDENTE
Matrícula: 1680301

Para verificar a autenticidade deste documento entre em http://sig.ufabc.edu.br/public
/documentos/index.jsp informando seu número: 63, ano: 2020, tipo: PORTARIA, data de

emissão: 15/01/2020 e o código de verificação: 644128de38

Boletim de Serviço nº 908 
17 de janeiro de 2020

Página 42



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

PORTARIA Nº 64 / 2020 - SUGEPE (11.01.28) 

Nº do Protocolo: 23006.000360/2020-17
Santo André-SP, 15 de janeiro de 2020.

Concede Progressão por Mérito Profissional aos
servidores técnico-administra�v os abaixo
relacionados.

O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO
ABC (UFABC), nomeado pela Portaria da Reitoria nº 211, de 06/04/2018, publicada no Diário
Oficial da União (DOU) nº 67, de 09/04/2018, considerando as competências delegadas pela
Portaria da Reitoria nº 325, de 19/09/2017, publicada no DOU nº 183 de 22/09/2017, no uso
das atribuições a ele conferidas,

RESOLVE:

Conceder Progressão por Mérito Profissional, de acordo com a Lei nº 11.091/2005 e a
Resolução ConsUni nº 13/2008, que Regulamenta o Programa de Avaliação de Desempenho
dos Servidores Técnico-Administra�v os da UFABC, aos servidores abaixo relacionados:

SIAPE NOME NÍVEL VIGÊNCIA

1941069 PAULA RONDINELLI 06 02/11/2019

1941079 RAFAEL RONDINA 06 02/11/2019

1941369 ROSEMEIRE HERNANDEZ RODRIGUES 06 02/11/2019

1941286 CARLA BRANDAO GRIMM USSAMI 06 07/11/2019

1941287 CARLOS HENRIQUE TRINDADE 06 07/11/2019

1941288 CECILIA SILVA VIOTO 06 07/11/2019

1895653 ELAINE APARECIDA BARBOSA 06 07/11/2019

1941361 REGINA LUCIA MARTINS BATISTA 06 07/11/2019

1941364 RENATA SILVA 06 07/11/2019

1946963 DENILSON ARAUJO SERRA 06 04/12/2019

(Assinado digitalmente em 15/01/2020 17:48 ) 
EDUARDO SCORZONI RE 

SUPERINTENDENTE 
Matrícula: 1680301 

Boletim de Serviço nº 908 
17 de janeiro de 2020

Página 43



Para verificar a autenticidade deste documento entre em
http://sig.ufabc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 64, ano:

2020, tipo: PORTARIA, data de emissão: 15/01/2020 e o código de verificação: 9748bac96b

Boletim de Serviço nº 908 
17 de janeiro de 2020

Página 44

http://sig.ufabc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

PORTARIA Nº 65 / 2020 - SUGEPE (11.01.28)

Nº do Protocolo: 23006.000362/2020-06
Santo André-SP, 15 de janeiro de 2020.

Concede  licença  para  capacitação  ao  servidor
Leandro Amira do A� maral

O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO
ABC (UFABC), nomeado pela Portaria da Reitoria nº 211, de 06/04/2018, publicada no Diário
Oficial da União (DOU) nº 67, de 09/04/2018, considerando as competências delegadas pela
Portaria da Reitoria nº 325, de 19/09/2017, publicada no DOU nº 183 de 22/09/2017, no uso
das atribuições a ele conferidas,

RESOLVE:

Conceder  licença  para  capacitação  ao  servidor  LEANDRO  AMIRATI  DO  AMARAL,  SIAPE
2127787,  pelo  período  de  27/02/2020  a  27/03/2020,  nos  termos  do  Art.  87  da  Lei  nº
8.112/90 e do Decreto nº 9.991/19.

(Assinado digitalmente em 15/01/2020 17:48 )
EDUARDO SCORZONI RE

SUPERINTENDENTE
Matrícula: 1680301

Para verificar a autenticidade deste documento entre em http://sig.ufabc.edu.br/public
/documentos/index.jsp informando seu número: 65, ano: 2020, tipo: PORTARIA, data de

emissão: 15/01/2020 e o código de verificação: 93b803a1f1

Boletim de Serviço nº 908 
17 de janeiro de 2020

Página 45



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

PORTARIA Nº 66 / 2020 - SUGEPE (11.01.28)

Nº do Protocolo: 23006.000363/2020-42
Santo André-SP, 15 de janeiro de 2020.

Concede Progressão por Mérito Profissional aos servidores técnico-administrav� os abaixo
relacionados.

O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO
ABC (UFABC), nomeado pela Portaria da Reitoria nº 211, de 06/04/2018, publicada no Diário
Oficial da União (DOU) nº 67, de 09/04/2018, considerando as competências delegadas pela
Portaria da Reitoria nº 325, de 19/09/2017, publicada no DOU nº 183 de 22/09/2017, no uso
das atribuições a ele conferidas,

RESOLVE:

Conceder  Progressão  por  Mérito  Profissional,  de  acordo  com  a  Lei  nº  11.091/2005  e  a
Resolução ConsUni nº 13/2008, que Regulamenta o Programa de Avaliação de Desempenho
dos Servidores Técnico-Administrav� os da UFABC, aos servidores abaixo relacionados:

SIAPE NOME NÍVEL VIGÊNCIA

1947239 LUCAS SAGI ORSATTI 06 05/12/2019

1632174 FERNANDO MENDES DOS SANTOS 06 11/12/2019

1824439 FELIPE RODRIGUES CAPILLA 07 03/11/2019

1824685 FERNANDA ANA DA SILVA 07 03/11/2019

1824317 JOANA DARQUE GOMES 07 03/12/2019

1824431 LUCI DOMINGUEZ RODRIGUEZ 07 03/11/2019

1824272 MANUEL LEONARDO PEREIRA GAMA MELO 07 03/11/2019

1824278 MARLY CONCEICAO DO REGO 07 12/11/2019

1824314 GISELE SIMONE BANCE 07 04/11/2019

1824595 MARCELA APARECIDA SATO PINHEIRO 07 05/11/2019

Boletim de Serviço nº 908 
17 de janeiro de 2020

Página 46



(Assinado digitalmente em 16/01/2020 09:42 )
EDUARDO SCORZONI RE

SUPERINTENDENTE
Matrícula: 1680301

Para verificar a autenticidade deste documento entre em http://sig.ufabc.edu.br/public
/documentos/index.jsp informando seu número: 66, ano: 2020, tipo: PORTARIA, data de

emissão: 15/01/2020 e o código de verificação: 1e543384ce

Boletim de Serviço nº 908 
17 de janeiro de 2020

Página 47



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

PORTARIA Nº 67 / 2020 - SUGEPE (11.01.28) 

Nº do Protocolo: 23006.000384/2020-68
Santo André-SP, 16 de janeiro de 2020.

Concede Progressão por Mérito Profissional aos servidores técnico-administra�v os abaixo
relacionados

O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO
ABC (UFABC), nomeado pela Portaria da Reitoria nº 211, de 06/04/2018, publicada no Diário
Oficial da União (DOU) nº 67, de 09/04/2018, considerando as competências delegadas pela
Portaria da Reitoria nº 325, de 19/09/2017, publicada no DOU nº 183 de 22/09/2017, no uso
das atribuições a ele conferidas,

RESOLVE:

Conceder Progressão por Mérito Profissional, de acordo com a Lei nº 11.091/2005 e a
Resolução ConsUni nº 13/2008, que Regulamenta o Programa de Avaliação de Desempenho
dos Servidores Técnico-Administra�v os da UFABC, aos servidores abaixo relacionados:

SIAPE NOME NÍVEL VIGÊNCIA

1824596 CLAUDIA SANTOS LUZ 07 08/11/2019

1825844 VALERIA MARIA DIAS 07 20/12/2019

1827340 ANA PAULA RESENDE LAURO 07 22/11/2019

1827105 FABIO NEVES MARGARIDO 07 02/12/2019

1827937 VANESSA LIMA DOS SANTOS 07 03/12/2019

1833549 NATHALIA ROSSI NORONHA 07 17/12/2019

1703364 ELZA MARINA FERRARI 08 02/12/2019

1584140 RODRIGO FERREIRA PRATA 09 09/11/2019

1887809 VALERIO DA SILVA ACIOLI 05 24/12/2019

(Assinado digitalmente em 16/01/2020 18:26 ) 
EDUARDO SCORZONI RE 

SUPERINTENDENTE 
Matrícula: 1680301 

Boletim de Serviço nº 908 
17 de janeiro de 2020

Página 48



2020, tipo: PORTARIA, data de emissão: 16/01/2020 e o código de verificação: 898c750bed

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
http://sig.ufabc.edu.br/public/documentos/index.jsp  informando seu número: 67, ano:

Boletim de Serviço nº 908 
17 de janeiro de 2020

Página 49



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

RETIFICAÇÃO Nº 5 / 2020 - SUGEPE (11.01.28) 

Nº do Protocolo: 23006.000398/2020-81
Santo André-SP, 16 de janeiro de 2020.

Na Portaria da SUGEPE nº 799/2019, publicada no Diário Oficial da União nº 168, de
30/08/2019, que autoriza a viagem ao exterior do servidor KLAUS FREY, SIAPE 1263030,
conforme PCDP nº 941/19, onde se lê: com ônus limitado para a UFABC, leia-se: com ônus
limitado para a UFABC e ônus parcial para CAPES.

(Assinado digitalmente em 16/01/2020 18:26 ) 
EDUARDO SCORZONI RE 

SUPERINTENDENTE 
Matrícula: 1680301 

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
http://sig.ufabc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 5, ano:

2020, tipo: RETIFICAÇÃO, data de emissão: 16/01/2020 e o código de verificação:
f35419b1b3

Boletim de Serviço nº 908 
17 de janeiro de 2020

Página 50

http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=30/08/2019&jornal=529&pagina=73&totalArquivos=125
http://sig.ufabc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

ATESTADO DE AVERBAÇÃO Nº 7 / 2020 - SUGEPE (11.01.28) 

Nº do Protocolo: 23006.000383/2020-13
Santo André-SP, 16 de janeiro de 2020.

Após análise da documentação apresentada, atestamos o deferimento parcial do pedido
formulado pelo (a) servidor (a) Patricia Guilhermi� Pereira, matrícula SIAPE nº 1766486,
Processo nº 23006.000379/2020-55, com vistas à averbação do (s) seguinte (s) tempo de
contribuição: pelo Regime Geral de Previdência Social, no período de 02/09/2002 a
02/01/2003, 03/01/2003 a 30/09/2005, 02/02/2009 a 28/05/2009, 01/06/2009 a
28/02/2010, totalizando 1.514 dias, ou seja, 4 ano(s), 1 mês(es) e 24 dia(s), com base no art.
103, inciso V, da Lei nº 8.112/90, averbados para fins de aposentadoria. Em razão da posse
em cargo público na UFABC em 03/03/2010, deixou-se de averbar o período de 01/12/2015 a
31/03/2016.

(Assinado digitalmente em 16/01/2020 18:30 ) 
EDUARDO SCORZONI RE 

SUPERINTENDENTE 
Matrícula: 1680301 

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
http://sig.ufabc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 7, ano:

2020, tipo: ATESTADO DE AVERBAÇÃO, data de emissão: 16/01/2020 e o código de
verificação: 7e611699f3

Boletim de Serviço nº 908 
17 de janeiro de 2020

Página 51

http://sig.ufabc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Fundação Universidade Federal do ABC 

Superintendência de Gestão de Pessoas

CANCELAMENTO DE FÉRIAS 

CENTRO DE MATEMÁTICA, COMPUTAÇÃO E COGNIÇÃO 

NOME INICIO FIM 

BORIS MARIN 01/01/2020 08/02/2020 

RAQUEL VECCHIO FORNARI 02/01/2020 17/01/2020 

VIVILI MARIA SILVA GOMES 15/01/2020 31/01/2020 

ZHANNA GENNADYEVNA KUZNETSOVA 02/01/2020 21/01/2020 

PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS COMUNITÁRIOS E POLÍTICAS AFIRMATIVAS 

NOME INICIO FIM 

JOSIANE BELLONI METZNER DA GRAGNANO 01/01/2020 20/01/2020 

PROGRAMAÇÃO DE FÉRIAS 

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA 

NOME INICIO FIM 

SANDRA CRISTINA TREVISAN 27/01/2020 31/01/2020 

REPROGRAMAÇÃO DE FÉRIAS 

CENTRO DE MATEMÁTICA, COMPUTAÇÃO E COGNIÇÃO 

Nome 
De Para 

Início Término Início Término 

DEMETRIO JACKSON DOS 
SANTOS 

20/01/2020 06/02/2020 20/01/2020 02/02/2020 

Boletim de Serviço nº 908 
17 de janeiro de 2020

Página 52



CENTRO DE
CIÊNCIAS
NATURAIS

E HUMANAS

Boletim de Serviço nº 908 
17 de janeiro de 2020

Página 53



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

PORTARIA Nº 49 / 2020 - CCNH (11.01.10) 

Nº do Protocolo: 23006.000294/2020-77
Santo André-SP, 14 de janeiro de 2020.

Reconhece os docentes responsáveis pelos Estágios
Supervisionados dos cursos vinculados ao Centro de Ciências
Naturais e Humanas de 2019.3

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS NATURAIS E HUMANAS (CCNH) DA FUNDAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pela Portaria nº 393, da Reitoria da
UFABC, de 27 de novembro de 2017, publicada, no Diário Oficial da União em 29 de
novembro de 2017, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º Reconhecer os docentes responsáveis por orientar os módulos de Estágios
Supervisionados Obrigatórios das Licenciaturas dos cursos vinculados ao Centro de Ciências
Naturais e Humanas (CCNH), realizados no terceiro quadrimestre de 2019, conforme segue:

Quadrimes- 
tre Docente SIAPE Disciplina

Código da
disciplina Turno

Nº de
alunos Créditos

2019.3 Adriana
Pugliese

Ne� o
Lamas

2265513 Estágio
Supervisionado
em Biologia II
(Nível Médio)

NHT1021-
13

Noturno 2 2

2019.3 Alexander
de Freitas

1801755 Estágio
Supervisionado
em Filosofia I
(Nível Médio)

NHH2101-
16

Noturno 6 2

2019.3 André
Luis La
Salvia

2244785 Estágio
Supervisionado
em Filosofia I
(Nível Médio)

NHH2101-
16

Matu�no 1 2

2019.3 Breno
Arsioli
Moura

1660201 Estágio
Supervisionado

em Física II
(Nível Médio)

NHT3005-
13

Matu�no 6 2

2019.3 Bruno
Rafael

Santos de
Cerqueira

3120420 Estágio
Supervisionado

I (Nível
Fundamental)

NHT5006-
13

Noturno 7 2

2019.3 Danusa
Munford

1371962 Estágio
Supervisionado

NHT5006-
13

Matu�no 10 2

Boletim de Serviço nº 908 
17 de janeiro de 2020

Página 54



I (Nível
Fundamental)

2019.3 Fernanda
Carlos
Borges

3047894 Estágio
Supervisionado
em Filosofia IV
(Nível Médio)

NHH2104-
16

Matu�no 4 2

2019.3 Fernanda
Carlos
Borges

3047894 Estágio
Supervisionado
em Filosofia IV
(Nível Médio)

NHH2104-
16

Noturno 8 2

2019.3 Fernando
Cássio

2139326 Estágio
Supervisionado
em Química I
(Nível Médio)

NHT4008-
13

Noturno 6 2

2019.3 Graciella
Watanabe

1032643 Estágio
Supervisionado

I (Nível
Fundamental)

NHT5006-
13

Noturno 13 2

2019.3 Luciana
Aparecida
Palharini

3047894 Estágio
Supervisionado
em Biologia II
(Nível Médio)

NHT1021-
13

Matu�no 4 2

2019.3 Maria
Candida

Varone de
Morais

Capecchi

1619011 Estágio
Supervisionado

em Física II
(Nível Médio)

NHT3005-
13

Noturno 1 2

2019.3 Regina
Helena de

Oliveira
Lino

Franchi

1798480 Estágio
Supervisionado

I (Nível
Fundamental)

NHT5006-
13

Noturno 3 2

2019.3 Ruth
Ferreira
Santos-

Galduróz

1762416 Estágio
Supervisionado

I (Nível
Fundamental)

NHT5006-
13

Matu�no 6 2

2019.3 Solange
Wagner
Locatelli

2312902 Estágio
Supervisionado
em Química I
(Nível Médio)

NHT4008-
13

Matu�no 4 2

Art. 2º Reconhecer os docentes como orientadores de estágios não obrigatórios das
licenciaturas e dos estágios obrigatórios e não obrigatórios dos bacharelados dos cursos
vinculados ao Centro de Ciências Naturais e Humanas (CCNH), concluídos no terceiro
quadrimestre de 2019, conforme segue:

Boletim de Serviço nº 908 
17 de janeiro de 2020

Página 55



Curso Discente Docente Orientador(a)

Licenciatura em Química Rafael Pasini Rovay Adriana Pugliese Ne�tto

Bacharelado em Química Alexandre Yudi Uchina Luciano Puzer

Bacharelado em Química Carolina Santana Silva Fernando Hering

Bacharelado em Química Noádia Ribeiro da Costa
Fonseca

Mirela Inês de Sairre

Bacharelado em Química Raquel Burato Nascimento Wendel Alves

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de publicação no Bole�m de Serviço da UFABC.

(Assinado digitalmente em 14/01/2020 12:14 ) 
RONEI MIOTTO 

DIRETOR 
Matrícula: 1350754 

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
http://sig.ufabc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 49, ano:

2020, tipo: PORTARIA, data de emissão: 14/01/2020 e o código de verificação: 33226c9ed3

Boletim de Serviço nº 908 
17 de janeiro de 2020

Página 56

http://sig.ufabc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

	reitoria
	#Reitoria
	reitoria_portaria_53
	reitoria_portaria_55

	proad
	#ProAD
	57

	proec
	#ProEC

	propg.pdf
	#ProPG
	Edital 3-2020 ProPG - Seleção de bolsas Professor visitante no Brasil
	Deliberações das COPGs-20.12.2019 a 16.01.2020

	rh.pdf
	50
	51
	52
	54
	56
	58
	59
	60
	61
	62
	63
	64
	65
	66
	67
	sugepe_retificacao_portaria_799-19
	sugepe_averbacao_007
	sugepe_ferias_janeiro_alteração_1

	ccnh.pdf
	#capa_CCNH




